

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de Reais)											
	Nota explicativa	Capital social		Reserva de capital		Reservas de lucros			Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
		Capital social	Custos na emissão de ações	Ações em tesouraria	Pagamento baseado em ações	Legal	Estatutária de ativos biológicos	Retenção de lucros			
		566.895	(22.961)	(53.616)	960	56.886	1.275	597.463	4.990	127.812	1.279.704
SALDO EM 01 DE DEZEMBRO DE 2024											
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	304.519	304.519
Realização - custo atribuído	22.e	-	-	-	-	-	-	-	(8.944)	8.944	-
Reserva de lucros realizada - ativos biológicos	22.d	-	-	-	-	-	(1.275)	-	-	1.275	-
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	(1.275)	-	(8.944)	314.738	304.519
Ações em tesouraria	22.c	-	-	4.447	-	-	-	(53.616)	-	-	(49.169)
Destinações propostas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	22.e	-	-	-	-	15.226	-	-	-	(15.226)	-
Dividendos	22.d	-	-	-	-	-	-	-	-	(74.878)	(74.878)
Dividendos adicionais propostos	22.d	-	-	-	-	-	-	(18.760)	-	(74.878)	(93.638)
Reserva de retenção de lucros	22.e	-	-	-	-	-	-	149.756	-	(149.756)	-
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	4.447	-	15.226	-	77.380	-	(314.738)	(217.685)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024		566.895	(22.961)	(49.169)	960	72.112	-	674.843	4.990	118.868	1.366.538
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	242.050	242.050
Realização - custo atribuído	22.e	-	-	-	-	-	-	-	(8.949)	8.949	-
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	-	-	(8.949)	250.999	242.050
Aumento de capital	22.a	80.000	-	-	-	-	-	(80.000)	-	-	-
Ações em tesouraria	22.c	-	-	49.169	-	-	-	(71.221)	-	-	(22.052)
Destinações propostas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	22.e	-	-	-	-	12.103	-	-	-	(12.103)	-
Dividendos	22.d	-	-	-	-	-	-	-	-	(59.724)	(59.724)
Dividendos adicionais propostos	22.d	-	-	-	-	-	-	(15.154)	-	(59.724)	(74.878)
Reserva de retenção de lucros	22.e	-	-	-	-	-	-	119.448	-	(119.448)	-
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		80.000	-	49.169	-	12.103	-	(46.927)	-	(250.999)	(156.654)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025		646.895	(22.961)	-	960	84.215	-	627.916	4.990	109.919	1.451.934

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)						DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)					
	Nota explicativa	Controladora	Consolidado				Nota explicativa	Controladora	Consolidado		
		31.12.25	31.12.24					31.12.25	31.12.24		
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS		1.674.593	1.547.907	1.686.311	1.555.346						
Variação do valor justo dos ativos biológicos	14 e 25	52.017	69.907	116.800	83.736						
Custo dos produtos vendidos	25	(1.106.509)	(998.956)	(1.102.869)	(1.013.128)						
LUCRO BRUTO		620.101	618.858	700.242	625.954						
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS											
Com vendas	25	(125.743)	(130.536)	(127.554)	(132.397)						
Reversão (Perdas) por impairment contas a receber		338	(250)	338	(250)						
Gerais e administrativas	25	(115.048)	(116.347)	(117.545)	(119.312)						
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	25	11.281	(24.544)	11.911	(25.541)		14.a	(52.017)	(69.907)	(116.800)	(83.736)
Participação dos administradores	20	(19.586)	(19.523)	(19.586)	(19.523)		14,15 e 16	181.310	168.953	204.753	195.234
Resultado da equivalência patrimonial	13	76.377	2.608	-	-			-	1.987	-	1.987
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS		447.720	330.266	447.806	328.931			-	973	-	973
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	26	(134.211)	(112.513)	(130.859)	(109.939)			69	(1.819)	69	(1.819)
Receitas financeiras		123.310	97.354	126.695	99.984		13	(76.377)	(2.608)	-	-
Despesas financeiras		(257.521)	(209.867)	(257.554)	(209.923)						
LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS TRIBUTÁRIOS		313.509	217.753	316.947	218.992						
Imposto de renda e contribuição social corrente	12	(32.067)	64.878	(33.843)	63.983						
Imposto de renda e contribuição social diferidos	12	(27.479)	33.353	(29.341)	33.009		21	5.571	3.722	5.859	4.973
LUCRO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS		253.963	315.984	253.963	315.984						
Operações descontinuadas											
(PREJUIZO) DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS	11	(11.913)	(11.465)	(11.913)	(11.465)						
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		242.050	304.519	242.050	304.519			225.674	195.429	225.674	195.429
Lucro atribuível a acionistas controladores		242.050	304.519	242.050	304.519			5.177	2.205	5.177	2.205
Acionistas controladores		242.050	304.519	242.050	304.519			(350)	(5.334)	(350)	(5.334)
LUCRO (PREJUIZO) BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO ON - R\$							20	-	8.409	-	8.409
De operações continuadas	23	1.0978	1.3263	1.0978	1.3263		8.a	(2.988)	(8.561)	(2.988)	(8.561)
De operações descontinuadas	23	(0,0515)	(0,0481)	(0,0515)	(0,0481)						
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras											

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)				
	Controladora	Consolidado		
	31.12.25	31.12.24	31.12.25	31.12.24
Lucro líquido do exercício	242.050	304.519	242.050	304.519
Outros resultados abrangentes				
Realização - custo atribuído	13.017	13.553	13.017	13.553
IR e CSLL sobre realização - custo atribuído	(4.424)	(4.609)	(4.424)	(4.609)
Reserva de lucros realizada - ativos biológicos	540	1.827	540	1.827
IR e CSLL reserva de lucros realizada - ativos biológicos	(184)	(552)	(184)	(552)
Total do resultado abrangente do exercício	250.999	314.738	250.999	314.738
Atribuível a acionistas controladores	250.999	314.738	250.999	314.738
Total do resultado abrangente do exercício	250.999	314.738	250.999	314.738
Total do resultado abrangente atribuível a acionistas controladores proveniente de:				
De operações continuadas	262.912	326.203	262.912	326.203
De operações descontinuadas	(11.913)	(11.465)	(11.913)	(11.465)
	250.999	314.738	250.999	314.738

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)				
	Controladora	Consolidado		
	31.12.25	31.12.24	31.12.25	31.12.24
1. RECEITAS	2.419.368	2.232.440	2.433.139	2.241.633
1.1) Vendas de produtos	2.208.968	2.076.601	2.221.476	2.084.568
1.2) Outras receitas	63.356	21.545	64.123	21.601
1.3) Provisão (Reversão) para devedores duvidosos - constituição	406	(210)	406	(210)
1.4) Receitas relativas à construção de ativos próprios	146.638	134.504	147.134	135.674
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	1.366.818	1.221.480	1.332.187	1.200.596
2.1) Custo dos produtos vendidos	847.219	720.089	808.471	691.768
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	519.599	501.391	523.716	508.828
3. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	1.052.550	1.010.960	1.100.952	1.041.037
4. DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	181.310	168.953	204.753	195.234
5. VARIAÇÃO DO VALOR JUSTO DOS ATIVOS BIOLÓGICOS	(52.017)	(69.907)	(116.800)	(83.738)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4-5)	923.257	911.914	1.012.999	929.539
7. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	203.251	106.019	130.259	92.539
7.1) Resultado de equivalência patrimonial	76.377	2.608	-	-
7.2) Receitas financeiras	126.874	103.411	130.259	106.041
8. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (6+7)	1.126.508	1.017.933	1.143.258	1.035.580
9. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	1.126.508	1.017.933	1.143.258	1.035.580
9.1) Pessoal	270.959	263.524	280.993	276.767
9.1.1 - Remuneração direta	199.910	194.474	206.078	202.132
9.1.2 - Benefícios	59.570	58.042	63.185	63.235
9.1.3 - F.G.T.S.	11.479	11.008	11.730	11.400
9.2) Impostos, taxas e contribuições	314.667	196.628	321.136	200.976
9.2.1 - Federais	209.205	102.351	215.437	106.548
9.2.2 - Estaduais	103.295	92.600	103.935	92.031
9.2.3 - Municipais	2.167	2.247	2.364	2.397
9.3) Remuneração de capital de terceiros	270.297	223.520	270.544	223.576
9.3.1 - Juros	264.017	216.392	264.050	216.448
9.3.2 - Aluguéis	6.280	7.128	6.494	7.128
9.4) Remuneração de capitais próprios	250.999	314.738	250.999	314.738
9.4.1 - Dividendos	59.723	74.878	59.723	74.878
9.4.2 - Lucros dos exercícios retidos	191.276	239.860	191.276	239.860
9.5) Outros	19.586	19.523	19.586	19.523
9.5.1 - Participação dos administradores	19.586	19.523	19.586	19.523

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS				
1. CONTEXTO OPERACIONAL				
A Irani Papel e Embalagem S.A. ("Companhia"), é uma companhia aberta domiciliada no Brasil, listada na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, segmento Novo Mercado, e com sede na Avenida Carlos Gomes, nº 400, salas 502/503, Edifício João Benjamin Zaffari, Bairro Boa Vista, município de Porto Alegre (RS). A Companhia e suas controladas têm como atividades preponderantes aquelas relacionadas à indústria de embalagens sustentáveis, tais como papelão ondulado e papel para embalagens. Atua no segmento de florestamento e reflorestamento e utiliza como base de toda sua produção a cadeia produtiva das florestas plantadas (recurso natural renovável) e a reciclagem de papel. As controladas diretas estão relacionadas na nota explicativa nº 4.				
Sua controladora direta é a Irani Participações S.A., sociedade anônima brasileira de capital fechado. Sua controladora final é a empresa D.P. Representações e Participações Ltda., ambas empresas do Grupo Habitasul.				
Operação descontinuada				
Conforme Fato Relevante de 26 de março de 2025, o Conselho de Administração aprovou o encerramento das atividades da fábrica de destilação de goma resina extraída de florestas de pinus, localizada no município de Balneário Pinhal/RS ("Fábrica") e, com isso, a descontinuidade deste segmento de negócio, informações sobre ativos não circulantes mantidos para venda, demonstração do resultado e demonstração do fluxo de caixa estão apresentadas na nota explicativa nº 11.				
Reforma tributária				
A Reforma Tributária sobre consumo estabelecida pela Emenda Constitucional nº 132, instituiu o modelo baseado num IVA ("IVA dual") sendo: i) CBS – Contribuição sobre Bens e Serviços que substituirá o PIS e a COFINS; ii) IBS – Imposto sobre Bens e Serviços que substituirá o ICMS e o ISS. Foi também criado um IS - Imposto Seletivo de competência federal, que incidirá sobre a produção, extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos termos de lei complementar.				
Em janeiro de 2025 foi sancionado Projeto de Lei Complementar ("PLP") 68/24, convertido na Lei Complementar 214/25, que regulamentou parte da Reforma Tributária. Os efeitos da Reforma Tributária serão plenamente conhecidos quando finalizadas as regulamentações dos temas pendentes via Lei Complementar.				
Durante os anos de 2026 a 2032 haverá o período de transição em que os dois sistemas tributários, antigo e novo, serão utilizados em paralelo, com efeitos concretos a partir de 2027. Os anos de 2025 e 2026 serão importantes para a preparação da Companhia a este cenário de transição, que perdurará até 2032.				
Não há qualquer efeito da Reforma Tributária no patrimônio líquido e no resultado dos exercícios de 2025 e 2024.				
Impactos contábeis relacionados às mudanças climáticas				
As questões relacionadas às mudanças climáticas fazem parte da Política e dos Compromissos de Sustentabilidade na Irani, guiando nossas ações e metas rumo a um desenvolvimento cada vez mais sustentável. Nesse processo, aprofundamos as discussões sobre o tema e seus impactos nas operações, o que resultou na inclusão de dois novos compromissos na Política de Sustentabilidade: "Usar os recursos de forma sustentável, preservando o meio ambiente, reduzindo os impactos ambientais e promovendo a economia circular e de baixo carbono" e "Atuar de forma proativa frente às mudanças climáticas, reduzindo emissões de Gases de Efeito Estufa e outros mecanismos re-				

RIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de Reais)							
Reserva de capital	Reservas de lucros						
agamento seado em ações	Legal	Estatutária de ativos biológicos	Retenção de lucros	Reserva de incentivos fiscais	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
960	56.886	1.275	597.463	4.990	127.812	-	1.279.704
-	-	-	-	-	-	304.519	304.519
-	-	-	-	-	(8.944)	8.944	-
-	-	(1.275)	-	-	-	1.275	-
-	-	(1.275)	-	-	(8.944)	314.738	304.519
-	-	-	(53.616)	-	-	-	(49.169)
-	15.226	-	-	-	-	(15.226)	-
-	-	-	-	-	-	(74.878)	(74.878)
-	-	-	(18.760)	-	-	(74.878)	(93.638)
-	-	-	149.756	-	-	(149.756)	-
-	15.226	-	77.380	-	-	(314.738)	(217.685)
960	72.112	-	674.843	4.990	118.868	-	1.366.538
-	-	-	-	-	-	242.050	242.050
-	-	-	-	-	(8.949)	8.949	-
-	-	-	-	-	(8.949)	250.999	242.050
-	-	-	(80.000)	-	-	-	-
-	-	-	(71.221)	-	-	-	(22.052)
-	12.103	-	-	-	-	(12.103)	-
-	-	-	-	-	-	(59.724)	(59.724)
-	-	-	(15.154)	-	-	(59.724)	(74.878)
-	12.103	-	119.448	-	-	(119.448)	-
-	-	-	(46.927)	-	-	(250.999)	(156.654)
960	84.215	-	627.916	4.990	109.919	-	1.451.934
te integrante das demonstrações financeiras							
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)							
	Nota explicativa	Controladora 31.12.25	31.12.24	Consolidado 31.12.25	31.12.24		
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE OPERACIONAIS							
Caixa gerado nas operações							
Lucros antes do imposto de renda e contribuição social							
(LAIR) das operações continuadas e descontinuadas							
Itens que não afetam o caixa:							
Variação do valor justo dos ativos biológicos	14.a	(52.017)	(69.907)	(116.800)	(83.736)		
Depreciação, amortização e exaustão	14,15 e 16	181.310	168.953	204.753	195.234		
Impairment de imobilizado		-	1.987	-	1.987		
Impairment de propriedade para investimento		-	973	-	973		
Resultado na venda de ativos		69	(1.819)	69	(1.819)		
Equivalência patrimonial	13	(76.377)	(2.608)	-	-		
Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	21	5.571	3.722	5.859	4.973		
Provisão/Reversão para impairment de contas a receber de clientes	6	(406)	210	(406)	210		
Redução ao valor realizável líquido		-	596	-	596		
Variações monetárias e encargos sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e swap		225.674	195.429	225.674	195.429		
Juros sobre passivos de arrendamento		5.177	2.205	5.177	2.205		
Juros sobre aplicações financeiras		(350)	(5.334)	(350)	(5.334)		
Participação dos administradores	20	-	8.409	-	8.409		
Crédito de PIS e COFINS sobre aquisições de aparas	8.a	(2.988)	(8.561)	(2.988)	(8.561)		
Crédito de IPI sobre fretes "CIF" das operações de vendas, seguro e demais despesas acessórias	8.a	(27.300)	-	(27.300)	-		
Fluxo de caixa das atividades operacionais antes das variações de ativos e passivos							
Variações de ativos e passivos							
Contas a receber		(1.356)	(18.193)	(3.958)	(17.530)		
Estoques		9.695	(26.319)	10.526	(26.922)		
Impostos a recuperar		151.317	24.211	151.680	23.805		
Outros ativos		748	(2.482)	682	(2.341)		
Dividendos recebidos		25.466	-	-	-		
Fornecedores		19.435	11.997	2.113	15.346		
Obrigações sociais e previdenciárias		(8.726)	3.776	(9.230)	3.929		
Adiantamentos de clientes		(2.261)	1.779	(2.287)	1.776		
Obrigações tributárias		(2.094)	69.520	(966)	70.431		
Outras contas a pagar		(16.053)	(3.977)	(16.768)	(4.084)		
Variações nos ativos e passivos							
Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e swap		(194.810)	(150.869)	(194.810)	(150.869)		
Pagamento de juros sobre passivos de arrendamento		(5.177)	(2.205)	(5.177)	(2.205)		
Impostos pagos (IR e CSLL)		(24.032)	(32.337)	(26.456)	(33.841)		
Caixa líquido obtido das atividades operacionais							
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO							
Aplicações financeiras		(38.063)	(207.671)	(38.063)	(207.671)		
Resgate de aplicações financeiras		38.413	329.834	38.413	329.834		
Aquisição de imobilizado		(170.022)	(195.259)	(169.988)	(196.101)		
Aquisição de ativo biológico		(72.101)	(24.902)	(74.369)	(27.215)		
Aquisição de intangível		(9.560)	(6.148)	(9.560)	(6.148)		
Recebimento na venda de ativos		1.636	2.280	1.636	2.280		
Adiantamento futuro aumento de capital	13	-	(13.000)	-	-		
Dividendos recebidos		-	25.828	-	-		
Encerramento de atividades na controlada	13	1.173	-	-	-		
Outros investimentos		-	-	(993)	(2.150)		
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento							
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO							
Pagamento de dividendos		(169.796)	(126.043)	(169.796)	(126.043)		
Passivos de arrendamento pagos		(9.683)	(10.765)	(9.683)	(10.765)		
Empréstimos, financiamentos e debêntures captados		286.107	29.154	286.107	29.154		
Empréstimos, financiamentos e debêntures pagos		(100.121)	(11.514)	(100.121)	(11.514)		
Recompra de ações		(22.052)	(49.169)	(22.052)	(49.169)		
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento							
AUM. DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO EXERCÍCIO							
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	5	577.119	459.050	604.232	484.152		
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO EXERCÍCIO	5	825.161	577.119	839.834	604.232		
As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras							